[image: image1.emf]

	    Processo no

    Natureza: REQUERIMENTO no 05/2021
    Autor: Jorge Gilmar Amaral de Oliveira
     Bancada: Progressistas
    Assunto: Envio de oficio
	Entrada: 15/03/2021 Hora: 11h11min
Ordem do dia: ____/____/______

Despacho: (  ) APROVADO

                  (  ) REJEITADO

                  (  ) ENCAMINHE-SE

                  (  ) .....................

                      Presidente

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

N e s t a

JORGE GILMAR AMARAL DE OLIVEIRA, Vereador integrante da Bancada do PP, requer a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o envio de ofício à Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Infraestrutura solicitando aprovação urgente da regularização definitiva da atividade de reintrodução e criação da tilápia-do-Nilo em tanques escavados na bacia do Rio Uruguai. Com essa definição, os piscicultores poderão se regularizar e receber apoio de políticas públicas para incrementar a atividade, tendo acesso a financiamento para investimentos e cadastramento de agroindústrias, entre outros. Há preocupação com essa questão pelo aspecto social e econômico para os municípios da bacia do Rio Uruguai, entre eles a cidade de Ijuí, A atividade de piscicultura é demandante de água. Hoje, temos uma área ocupada com açudes de aproximadamente 600 hectares no município, em constante crescimento. De acordo com dados da Epagri/Cedap, “Santa Catarina se destaca como terceiro maior produtor de tilápias do Brasil. Em 2018, Santa Catarina produziu 36,4 mil toneladas do peixe, um crescimento de 14% em relação ao ano anterior. De acordo com o pesquisador da Epagri/Cedap, Fabiano Müller Silva, a tilápia é o peixe mais produzido no país e representa 75,9% da produção total de Santa Catarina”. Ressaltamos nosso apelo pela psicultura local.

2
Rua Benjamin Constant, 116 – 2º Andar – Caixa Postal 541 – Fone PABX: (55)3331-0100 – Fone/Fax: (55)3331-0115

e-mail: camara@camaraijui.com.br – Home-Page: www.camaraijui.com.br – CEP 98700-000 – Ijuí – Rio Grande do Sul